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Abstrakt

Kutná Hora a její okolí je od středověku významným územím, kde probíhala těžba polymetalických

rud. Těžba zde trvala do 90. let 20. století a v průběhu historie byla několikrát přerušena. Poslední

novodobá těžba probíhala na dole Turkaňk, který byl znovu otevřen v roce 1950. V roce 1991 zde byla

ukončena těžba i provozní čerpání důlních vod. Důl se do roku 2001 zatápěl přítoky podzemních

a srážkových vod a důlní vody se výrazně nabohacovaly rudními prvky a sloučeninami rozpouštěním

sekundárních minerálů, které vznikly oxidací v otevřeném dole. V roce 2001 došlo k havarijní situaci

způsobené přetokem důlních vod do dědičné štoly 14 pomocníků. Důlní vody volně odtékaly štolou do

toku Beránka, kterou kontaminovaly. Následně byla zprovozněna čistírna důlních vod v areálu bývalé

úpravny rud a bylo započato čerpání důlních vod z jámy za účelem snížení hladiny v Turkaňské jámě

a následného čištění důlních vod. V současné době je čistírna důlních vod v provozu

s optimalizovanou kapacitou čerpání a hladina důlních vod je udržována pod přelivovou hranou do

štoly 14 pomocníků.

Těžba rud probíhala v krystalinickém masivu vrchu Kaňku, na který v severozápadním až

jihovýchodním okolí nasedají křídové a kvartérní zvodnělé sedimenty, které jsou potenciálně ohrožené

únikem kontaminovaných důlních vod. Z tohoto důvodu ve zmíněné oblasti probíhá monitoring

podzemních a důlních vod. Monitoring měl dosud pravděpodobně jen informativní charakter a nebyl

vyhodnocován z hlediska vlivů prostředí, jako jsou pozůstatky hornické činnosti, srážky, jejich

infiltrace a čerpání na chování podzemních vod.

Práce se zabývá vyhodnocením probíhajícího monitoringu z hlediska výše zmíněných faktorů a dále

z hlediska posouzení monitorovacího systému, zda poskytuje data pro takové vyhodnocení.

Výsledkem práce je srovnávací analýza, která zjišťuje, jak se vyvíjí množství a chemismus důlních

vod v Turkaňské jámě a podzemních vod v jejím okolí a zda a jak dochází ke kontaminaci

podzemních vod. Během vyhodnocení bylo zjištěno, že monitoring není prováděn dostatečně

systematicky, aby umožnil přesnou komplexní analýzu. Práce tak doporučuje některé kroky pro jeho

optimalizaci.

Summary

Kutná Hora and its outskirts is an area significant for polymetalic ore mining since the Middle Ages.

The mining was conducted till 1990s with several interruptions thru history. The latest modern mining

operation took place in Turaňk mine, which was reopened in 1950. The production was terminated in

1991 including the operational hutch water pumping. The mine was continuously flooded by

groundwater affluents and precipitation water till 2001 and the hutch waters were distinctively

enriched with mining elements and compounds of secondary minerals originating from oxidation in

opened mine. In 2001 the hutch water overflowed to ancestral adit of 14 adjuncts causing an

emergency situation. The hutch water was freely flowing thru the adit to Beránka stream which it

contaminated. A hutch-water treatment plant was build consecutively in the area of former ore-

preparing plant and pumping of hutch water commenced for the purpose of decreasing water level in

Turkaňk hole followed by water decontamination. The plant is currently operational and optimized to

maintain stable water level under the spillway to the adit of 14 adjuncts.

The ore extraction took place in crystallinic massif of Kaňk hill, which northwest and southeast

vicinity is settled with saturated cetraceous and quaternary sediments. These are potentionaly

endangered by the spill of the contaminated hutch water. For this reason are underground and hutch

waters in this area monitored. Until now the monitoring was probably mostly informational and no

conclusions were made from environmental perspective, such as debris from mining operation,

precipitation, its infiltration and pumping on changes in the hutch water.

The thesis deals with interpretation of the ongoing monitoring from perspective of above mentioned

factors. Furthermore it reviews the monitoring system, whether it provides data for such evaluation.

The result of this work is a comparison analysis determining the development of level and chemism of

the hutch waters in Turkaňk hole and underground waters in the area and if and how are the

underground waters contaminated. During the evaluation was found out that the monitoring is not

enought systematic to allow exact complex analysis. The thesis hence recommends some

optimalization steps.
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1 ÚVOD

Diplomová práce byla zadána ve spolupráci se státním podnikem DIAMO, jehož odštěpný závod SUL

v Příbrami převzal správu lokality Kutná Hora, kde probíhala těžba polymetalických rud. Postupným

samovolným zatopením dolu po jeho opuštění v roce 1991 vznikly vysoce mineralizované kyselé

důlní vody, které nemohou volně vytékat do povrchových vodotečí. Voda z jámy je tedy čerpána na

čistírnu důlních vod, vybudovanou v areálu bývalé úpravny rud, kde je neutralizační technologií důlní

voda přečištěna a vypouštěna do drenážního toku Šífovky. Čerpáním na čistírnu důlních vod je

zároveň udržována hladina podzemní vody v důlním díle na takové úrovni, aby nedocházelo

k přetokům důlních vod do dědičné štoly 14 pomocníků, která ústí do povrchového toku Beránka.

DIAMO, s. p. – o. z. SUL na lokalitě zajišťuje monitoring důlních a podzemních vod v okolí dolového

pole jámy Turkaňk. Monitoring je prováděn z důvodu ochrany podzemních vod, které se v lokalitě

vyskytují v křídové a kvartérní zvodni a mohly by být kontaminovány přetokem důlních vod nebo

průsaky rozpukaným podložím či starými dobývkami. Monitoring však není komplexně

vyhodnocován ať již z hlediska posouzení vhodnosti jeho aktuálního nastavení, nebo z hlediska

migrace kontaminace v podzemních vodách, která může být ovlivněna prouděním podzemních vod,

výškou hladiny důlní vody v Turkaňské jámě, množstvím srážek a jejich infiltrací v oblastech silně

ovlivněných výskytem pozůstatků důlní činnosti v podobě hald těžebních a úpravárenských odpadů.

Téma diplomové práce tedy bylo vybráno s cílem možnosti praktického využití jejích výsledků. Cílem

práce je srovnávací analýza časových řad vývoje výšky hladin a množství kontaminantů obsažených

ve vodách. Posoudit při tom vliv množství srážek na výšky hladin důlních vod a podzemních vod ve

vrtech a vliv výšky hladiny v objektu a srážkových úhrnů na koncentraci kontaminantu. Dalším

úkolem je časoprostorové vyhodnocení proudění podzemní vody a rozšíření kontaminantů v podobě

map hydroizohyps pro hladiny kvartérní zvodně, hydroizopiez pro křídovou zvoděň a izolinií

koncentrací pro chemické ukazatele. Posledním cílem je zhodnocení probíhajícího monitoringu

a návrh jeho případné optimalizace.
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2 SITUACE

2.1 Vymezení a charakteristika území

Kutnohorský rudní revír zaujímá území cca 5 x 10 km se středem v historickém centru města (Stehlík

a Michna 2015), leží ve svahu v rozmezí 220-275 m n. m. a je protažené v severojižním směru.

Novější zástavba a sídliště jsou odsud hlavně směrem k severovýchodu (Čupr et al. 2003).

Zájmová oblast se nachází na rozmezí okresů Kutná Hora a Kolín a zahrnuje širší okolí města Kutná

Hora. Na severu je ohraničena železniční tratí mezi Kolínem a Starým Kolínem, na východě tokem

Klejnárky, na jihu hranicemi území města Kutná Hora a na západě Hořanským potokem. Vymezené

území je dobře vidět na obrázku 1.

Geomorfologicky se zájmová oblast nachází na rozhraní Hornosázavské pahorkatiny a Středolabské

tabule (Čupr et al. 2003), na severním okraji Kutnohorské plošiny patřící do geomorfologické

jednotky Českomoravské vrchoviny (Landa 1997). Jedná se o plochou pahorkatinu v krystaliniku,

která je místy překryta denudačními zbytky křídy. Nad úrovní plošiny vyčnívají „suky“ denudačně

rigidních amfibolitů. V severní části revíru, tj. ve směru hlavní zájmové oblasti, se krystalinické

horniny zanořují pod křídové sedimenty Čáslavské kotliny (Landa 1997), která je však většinou

překryta kvartérními náplavami, sprašemi a poblíž Labe i vátými písky. Spád terénu je k severu

a severovýchodu směrem k Labi a jeho levostrannému přítoku říčce Klejnárce (Čupr et al. 2003). Na

formování současného výrazného reliéfu oblasti měla vliv jak vnitřní stavba hornin zastoupených

geologických útvarů (antiklinorní pásmo kutnohorské), tak i odlišná odolnost hornin vůči větrání


[…]


monitoringem nebylo potvrzeno.

Závěry diplomové práce však vychází z výsledků srovnávací analýzy, která byla dle mého názoru

postavena na nedostatečném množství dat. Nelze je tedy tvrdit s jistotou. 20 až 40 hodnot za období 10

let není dostatečné pro zachycení kontinuálního vývoje. Grafy tak ukazují pouze rámcový vývoj

koncentrací. V případě uvažování vlivu srážek nebo výšky hladin jsou pak křivky ještě méně

směrodatné, protože není vidět vývoj chování srážek před případnou výraznou epizodou v chování

kontaminantu. V některých případech dochází k enormnímu nárůstu nebo naopak poklesu

v koncentraci, ale v grafu je nelze porovnat ani se srážkami ani vývojem výšky hladiny. Je možné, že

v několika měsíčním období, kdy nebyly vzorky odebírány, koncentrace mohly na srážky či na výšku

hladiny reagovat. Situace patrná v grafu je pak pouze důsledek nezachycených souvislostí.

Stejně tak stanovení směru proudění podzemních vod a rozšíření kontaminace na základě časově

nejednotného schématu měření hladin a odběru vzorků na vrtech a dalších monitorovacích objektech

se netýká konkrétního časového úseků, ale je sestaveno na základě dat, která mají až několika měsíční

rozestupy. Navíc přesné průběhy izolinií je třeba vypočítat z dostatečného množství údajů. Mapy

v této práci byly vytvořeny na základě velmi malého počtu monitorovacích bodů, při čemž je velká

pravděpodobnost vzniku chyby.

Je otázkou, zda bude v budoucnu obdobně jako v této práci na základě monitoringu prováděno jeho

vyhodnocení a zda je tedy nutné zahušťovat četnost odběru vzorků nebo i síť monitorovacích bodů.

Pro informativní charakter byl takto monitoring nastaven a je zřejmě dostačující. Předpokládám však,

že když byla tato diplomová práce zadána ve spolupráci s DIAMO, s. p., mohla by být základem

přesnějších výzkumů, které by pomohly lépe pochopit a uchopit problém silně mineralizovaných vod

na dole Turkaňk a zajistit tak co nejlepší ochranu podzemních vod a zabránit tak nepříznivým

následkům.

Monitoring probíhá pouze v kvartérních a křídových sedimentech severozápadně, severně,

severovýchodně a jihovýchodně od dolového pole Turkaňk. Není vůbec řešena otázka krystalinika

jižním a jihozápadním směrem, ve kterém se nachází většina poddolovaného území. Pravděpodobným

důvodem bude přítomnost samotných křídových a kvartérních sedimentů, které jsou zvodnělé, dobře

propustné a náchylné ke kontaminaci. K těmto úvahám přispívá také směr proudění podzemní vody,

který se stáčí k severovýchodu a sleduje sklon terénu směrem k Labi. Dalším problémem je úroveň

dědičných štol, kterými by důlní voda vytékala na povrch, pokud by nebyla čerpána, a směr jejich ústí

do potenciálně ohrožené oblasti. Dále zde probíhala novodobá těžba a chemismus důlních vod se ještě

nestačil ustálit. Stará důlní díla ve zbytku poddolovaného území mohou být v podobném stavu, jaký

vykazuje Skalecká jáma. Na ní byla těžba ukončena v roce 1886, což je výrazně delší doba než od

ukončení těžby na jámě Turkaň. Skalecká jáma vykazuje ustálení chemismu na nižších hodnotách

koncentrací kontaminantů a stratifikaci důlních vod. Předpokladem pravděpodobně je, že starší
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dobývky jsou již za dlouhá desetiletí dostatečně zakonzervovány a není nutné stav jejich vod

v současné době sledovat. Vzhledem k tomu, že k problematice monitoringu a kvality důlních vod

v krystaliniku nejsou dostupné podklady, bylo by toto téma vhodné pro zpracování v další samostatné

práci. Přispělo by to jistě k odůvodnění základního nastavení monitoringu, který probíhá v kvartérní

a křídové zvodni. Neúspěšný byl také pokus o vyhledání původního dokumentu, který v roce 1997

stanovil základní principy a zásady monitoringu, ze kterých vychází veškeré další návrhy na jeho

úpravu. Navíc není známo, jak a zda zde probíhal monitoring před rokem 1997, některé vrty totiž

pochází již z roku 1993, ale nejsou dostupná data z analýz.
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8 ZÁVĚR

V diplomové práci jsem provedla srovnávací analýzu dat pocházejících z monitoringu okolí

zatopeného polymetalického dolu Turkaňk. Monitoring sleduje vývoj kvality podzemních vod a

možnost jejich ovlivnění vysoce mineralizovanými kyselými důlními vodami v dole Turkaňk.

Výsledkem analýzy je, že tyto důlní vody neovlivňují chemismus podzemních vod v okolí a dochází

k jejich postupnému čištění. Podzemní vody v okolí dolového pole mají zvýšené hodnoty

kontaminantů, ty ale pocházejí z pozůstatků historické i novodobé těžby a úpravy rud.

Stejné závěry vychází i z vytvořených map hydroizohyps, hydroizopiez a izolinií koncentrací.

Nejvyšší koncentrace sledovaných látek se nachází v oblasti starých zátěží z pozůstatků historické

i novodobé těžby rud.

V závěru hodnocení jsem doporučila optimalizaci monitoringu v podobě sjednocení termínů odběrů

vzorků na jednotlivých odběrných místech, aby byla zpřehledněna a zpřesněna další případná analýzy.

Dále jsem doporučila zahuštění odběrů vzorků minimálně na vrtu EH-1, který je situován pod

odkalištěm flotačních odpadů a umožňuje dobrý monitoring možných úniků do křídové zvodně. Pro

tvorbu přesnějších map izolinií jsme doporučila zahuštění sítě monitorovacích bodů.
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