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Diplomová práce byla studentce zadána na Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy v Praze

v roce 2014 a předložena v srpnu 2016.

Studentka k práci přistupovala samostatně a iniciativně, a vznikla poměrně rozsáhlá práce

s nadstandardním množstvím zpracovaných dat. Studentka se seznámila s problematikou

důlních vod, monitoringu vod a zpracování dat z různých oborů geologie, hydrologie a

hydrochemie.

Zpracování práce probíhalo průběžně a systematicky, studentka pravidelně konzultovala

postup řešení jak se mnou tak s konzultantem Ing. J. Wlosokem ze společnosti DIAMO, s.p.,

která monitoring na lokalitě zajišťuje, a poctivě se snažila respektovat naše připomínky a

komentáře.

Vyzdvihnout musím velký zájem studentky na zpracovaném tématu a její pracovitost, což se

projevilo ve velkém množství dat, které se jí podařilo shromáždit a zpracovat. Cenná jsou i

závěrečná doporučení pro úpravu dlouhodobého monitoringu povrchových, podzemních a

důlních vod, který v okolí dolu Turkaňk probíhá. Práce dobře ověřila znalosti a schopnost

studentky samostatně odborně pracovat v oblasti geologických oborů na magisterské úrovni.

Protože diplomová práce splnila zadané cíle odborné i studijní, navrhuji, aby byla práce byla

přijata k obhajobě.
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